
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ȘTIINȚĂ ȘI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI DE 

ȘTIINȚE A MOLDOVEI  
  

 
 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL  

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE  

 
  

„ 12 ” ianuarie  2017                                                                                                     Nr. 20 

 

mun. Chișinău 

 

Cu privire la aprobarea listei reprezentanților  

din partea Republicii Moldova în Comitetul mixt  

Republica Moldova-UE pentru Cercetare și Inovare   

 

 

 În conformitate cu prevederile articolului 5 din Acordul dintre Republica Moldova și 

Uniunea Europeană cu privire la participarea Republicii Moldova la programul Orizont 2020 – 

Program Cadru pentru Cercetare și Inovare (2014-2020), Consiliul Suprem pentru Știință și 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă lista reprezentanților din partea Republicii Moldova în Comitetul mixt Moldova-

UE pentru Cercetare și Inovare  (se anexează). 

 

2. Comitetul își va desfășura activitatea în conformitate cu prevederile Acordului dintre 

Republica Moldova și Uniunea Europeană cu privire la participarea Republicii Moldova la 

programul UE Orizont 2020 – Program Cadru pentru Cercetare și Inovare (2014-2020). 

 

3. Cheltuielile pentru participarea reprezentanților Comitetului la ședințele acestuia vor fi 

acoperite de către instituțiile care îi deleagă. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia HANGANU,  

secretar științific general al Academiei de Științe a Moldovei. 

 

 

 

Președinte, 

academician                                                                                      Gheorghe DUCA 

 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                                Aurelia HANGANU  

 

 

 

 

 

 



Anexă 

 la Hotărârea CSȘDT  

nr. 20 din 12.01.2017 

 

 

 

Lista reprezentanților din partea Republicii Moldova în Comitetul mixt 

Republica Moldova-UE pentru Cercetare și Inovare 

 

 

 

Președinte:        Acad. Gheorghe  DUCA,  Președinte al Academiei de Științe 

                           a  Moldovei 

 

Vicepreședinte:  Dr. hab. Aurelia HANGANU,  Secretar științific general al                                                                              

                          Academiei de Științe a Moldovei  

 

Secretar:            Dl Mihail BARBULAT, Șef al Direcției relații externe a CSȘDT al AȘM 

 

          Membrii Comitetului: 

  

1. Dl Igor SEROTILA,  Șef al  Direcţiei politici în sfera știinţei şi inovării a CSȘDT al AȘM 

2. Dr. Lidia ROMANCIUC, Director al Centrului Proiecte Internaționale al AȘM 

3. Roman CHIRCA, Director general al Agenției pentru Inovare și Transfer Tehnologic a 

AȘM  

4. Viorica BOAGHI, Director interimar al Agenției pentru Cercetare și Dezvoltare a AȘM  

5. Reprezentantul  Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene  

6. Reprezentantul Oficiului Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi Tehnologie pe lîngă Uniunea 

Europeană (MOST) 

 


